
 تنها جزیره ایرانی خزر 
زیر سایه سفر معاون اول ریاست‌جمهوری 

جهانگیری شرایط گردشگری  و زیست 
محیطی آشوراده را بررسی کرد

شهروند| حواشی بار دیگر خود را به آسمان آشوراده 
رساند. پس از ماه‌ها سکوت و بی‌خبری درباره خوابی که 
برای تنها جزیره ایرانی خلیج فارس دیده شده بود، یک 

سفر، بار دیگر حواشی را به این جزیره بازگرداند. 
اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس‌جمهوری، 
برای افتتاح 20پروژه عمرانی، خدماتی و اقتصادی 
راهی گلستان شده بود که در سفر یک روزه خود، از 
آشوراده هم بازدید کرد. بازدیدی که با حضور معصومه 
ابتکار رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست همراه شد 
و همین همراهی کافی بود تا حواشی احتمال تبدیل 
شدن آشوراده به مرکز گردشگری را با این سفر همراه 
کند.  پیش از انجام این سفر، خبرهایی از قول استاندار 
گلستان مبنی بر کلنگ‌زنی پروژه عمرانی آشوراده 
توسط معاون اول رئیس‌جمهوری شنیده شده بود و این 
سفر و همراهی رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، 
باعث شد بار دیگر دوستداران محیط‌زیست و مخالفان 
تبدیل شدن آشوراده به مرکز گردشگری، از آینده‌ای 
که پس از حضور گردشگران در این جزیره، انتظار 
آشوراده را می‌کشید، ابراز نگرانی کرده و نسبت به این 

اقدام هشدار دهند. 
گفته می‌شود، در این بازدید، معاون اول رئیس 
جمهوری از مرکز پرورش ماهیان خاویاری بازدید 
کرده و از ظرفیت‌های پرورش آبزیان در این منطقه 
مطلع شده است اما ایسنا در گزارشی کوتاه از همراهی 
روسای سازمان‌های حفاظت محیط‌زیست و میراث 
فرهنگی در این بازدید خبر داد و نوشت: »معاون اول 
رئیس‌جمهوری در این بازدید با توضیحات رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست در جریان شرایط آب و 
هوایی و پوشش گیاهی این جزیره قرار گرفت و رئیس 
سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، 
گزارشی از جاذبه‌های منحصربه‌فرد گردشگری در 
جزیره آشوراده ارایه داد و به تشریح جزییات طرح 

گردشگری در این منطقه پرداخت.« 
همراهی روسای دو سازمانی که چند ماه پیش 
توافقنامه تبدیل آشوراده به مرکز گردشگری را امضا 
کرده بودند، حجت را برای دوستداران محیط‌زیست 
و مخالفان تبدیل آشوراده به مرکز گردشگری تکمیل 
کرد. آنها صراحتا معتقد بودند که حضور معاون اول در 
جزیره، به معنای اصرار دولت بر تغییر کاربری جزیره و 

تبدیل آن به مرکز گردشگری است. 
این درحالی است که هفتم دی ماه‌ سال گذشته، 
سازمان حفاظت محیط‌زیست در نامه‌ای به سازمان 
میراث فرهنگی خواستار توقف طرح گردشگری در 
جزیره شده بود. در همان روزها، محمد مجابی معاون 
حقوقی و پارلمانی سازمان محیط زیست، درباره این 
نامه گفته بود:  »در تاریخ 7 دی ماه طی نامه‌ای به 
معاونت برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری سازمان میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کتبا اعلام شد 
که با توجه به این‌که مقدمات هنوز فراهم نشده است تا 
زمان فراهم شدن مقدمات قانونی باید این طرح متوقف 
شود و به تأخیر بیفتد تا این‌که مسائل حقوقی به‌طور 

کامل رعایت شود.« 
این نامه و توضیحات معاونان سازمان، چندان 
دوستداران محیط‌زیست را آرام نکرد و بسیاری از آنها 
منتظر بودند تا در آرامشی که برقرار شده خبری درباره 
طی شدن مراحل تبدیل آشوراده به مرکز گردشگری 
شنیده شود تا این‌که سفر معاون اول ریاست‌جمهوری 
به تنها جزیره ایرانی خلیج فارس، بار دیگر راوی حواشی 
بسیاری شد. سفری که تنها دو خبرنگار را همراه خود 
می‌دید و خبرهای چندانی از آن به بیرون درز نکرده 
است.  در این میان، حر منصوری عبدالملکی مدیر 
دیده‌بان میانکاله و فعال محیط زیستی درباره این سفر و 
احتمالاتی که نگرانی‌های بسیاری را با خود همراه کرده 
به »شهروند« می‌گوید: »به نظر می‌رسد این بازدید یک 
بازدید حفاظت‌شده است و شاید قرار بوده در این سفر 
ابعاد بیشتری از طرح تبدیل جزیره به مرکز گردشگری 

روشن شود.« 
او ادامه می‌دهد: »فکر نمی‌کنم در این سفر صحبتی 
از افتتاح بوده باشد، زیرا این افتتاح و این طرح، از نظر 
فنی مشکلات بسیاری دارد که اگر عملی به آن نگاه 
شود، امکان‌پذیر نیست. جزیره امکان تبدیل شدن به 
مرکز گردشگری انبوه را ندارد. مگر این‌که قرار باشد 
جزیره به سایتر تخصصی حیات وحش یا اکوتوریسم 
تبدیل شود.«  منصوری به نقل از منابع مطلعی که در 
این سفر حضور داشتند می‌گوید: »معاون اول و تیم 
همراهش از سمت کانال خوزینی یعنی از جنوب غربی 
جزیره وارد آشوراده شده و مسافت ساحل جنوبی را طی 
کرده‌اند و سمت رستوران رفته‌اند. در تمام این مسیر 
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست در توضیحات 
خود درباره جزیره تأکید کرده است که هیچ‌گونه 

ساخت و سازی در منطقه ممکن نیست.« 
او با اشاره به این‌که در این فصل سال، جزیره بسیار 
گرم است، یادآوری می‌کند که »این بازدید می‌تواند 
نتایج خوبی داشته باشد و منجر شود که هر نوع 
ساخت‌وساز به منظور اجرایی کردن طرح گردشگری 

انبوه  منتفی شود.« 
مدیر دیده‌بان میانکاله بار دیگر به کاستی‌هایی که 
جزیره با آن روبه‌روست، می‌گوید: »جزیره آب شهری 
ندارد. بیمارستان، پلیس و... ندارد. در روزهایی که هوا 
طوفانی است دسترسی به جزیره قطع می‌شود و اگر 
در این شرایط مشکل اورژانسی به وجود بیاید، مثلا 
آتش‌سوزی شود یا فردی نیاز به خدمات بیمارستانی 
داشته باشد، امکان تردد وجود ندارد و عملا دسترسی 

به جزیره غیرممکن است.« 
هر چند، منصوری معتقد است که این سفر برای 
تبدیل جزیره به مرکز گردشگری دستاوردی ندارد 
و این طرح با این بازدید و صحبت‌های ابتکار منتفی 
خواهد شد، اما دیروز نگرانی از تصمیمی که در این سفر 
برای آینده جزیره گرفته می‌شود در میان دوستداران 
محیط‌زیست موج می‌زد. مدیر دیده‌بان میانکاله 
در پاسخ به این نگرانی‌ها هم می‌گوید: »باید صبور 
بود و به گزارش‌های مستند بعد از سفر توجه کرد. 
باید به مستندات واکنش نشان داد، نه شایعات. زیرا 
واکنش‌هایی که به شایعات نشان داده می‌شود، اثر 

واکنش‌ها را از بین خواهد برد.« 

قائم‌مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر در مقایسه با آمار مشابه‌ سال گذشته اعلام کرد:

افزایش ‌5 درصدی مرگ‌ومیر معتادان ایرانی
  جزینی در گفت‌وگو با »شهروند«: رسیدگی به موضوعات مربوط به مصرف الکل در ایران متولی ندارد
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شهروند| در چهارماهی که گذشت، معتادان ایرانی 
حال و روز خوبی نداشته‌اند. این از آمار مرگ و میرشان 
در این مدت پیداست؛ آماری که دیروز قائم‌مقام دبیرکل 
ستاد مبارزه با مواد مخدر در صدر خبرهایی که با 
خودش برای ارایه عملکرد  4ماهه امسال ستاد مبارزه با 
مواد مخدر به نشست خبری‌اش با خبرنگاران آورده بود.      
»علیرضا جزینی«، در نشست خبری دیروز، گفت که 
آمار مرگ‌ومیر در 4 ماه اول امسال بین معتادان 596 نفر 
مرد و 70 نفر زن گزارش شده که این آمار ‌5درصد نسبت 
به‌سال قبل افزایش داشته است. به گفته او در‌سال 93، 
‌3هزار نفر از معتادان بنا به دلایل مختلف مسمومیت حاد 
و زیاد تزریق، عفونت‌هایی مانند هپاتیت، ایدز، مصرف 
روانگردان‌ها و قرص ترامادول و ... فوت کرده‌اند که 300 
نفر آنها را زنان تشکیل می‌دادند اما در  4 ماه نخست 
امسال596 نفر مرد و 70 نفر زن، مرگ ناشی از اعتیاد 
داشتند که این آمار در مجموع نسبت به مدت مشابه 
‌سال گذشته افزایش  ‌5 درصدی داشته است: »در‌سال 
گذشته نسبت به مدت زمانی مشابه 60 نفر از زنان به 
علت اعتیاد جان خود را از دست داده بودند که این 
آمار درحال حاضر به 70 نفر افزایش یافته است که 
 نشان‌دهنده افزایش ‌10درصدی مرگ زنان معتاد در

  4 ماه نخست‌سال است.« 
قائم‌مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر درباره 
علت مرگ‌ومیر معتادان در امسال گفت:  »علت اصلی 
این مرگ و میرها به ترتیب مسمومیت حاد، مصرف 
زیاد مواد و موادی که در شکم حمل می‌شده بوده است 
همچنین تزریق و عفونت‌هایی مانند ایدز و هپاتیت 
و مصرف روانگردان‌ها از دیگر علل مرگ و میر‌های 

معتادان در امسال بوده است.« 
جزینی در گفت‌وگو با »شهروند«، کشت خشخاش 
در ایران و در استان فارس را تأیید نکرد و گفت که درباره 
کشت خشخاش گزارشی به ستاد نرسیده است:  »اگر 
چنین چیزی وجود داشته باشد، هیچ گزارشی دراین‌باره 
وجود ندارد.« او در پاسخ به سوال »شهروند« درباره 
مصرف الکل در ایران و بلاتکلیف ماندن ایجاد مراکز ترک 
الکل در ایران گفت که »ستاد مبارزه با مواد مخدر متولی 
رسیدگی به موضوعات مربوط به الکل نیست و در کل 
این موضوع در ایران متولی ندارد.« قائم‌مقام دبیرکل 
ستاد مبارزه با مواد مخدر در پاسخ به سوال دیگری 
درباره ایجاد مراکز ترک اعتیاد کودکان هم گفت: 
»در حال حاضر مرکز ترک اعتیاد کودکان در زاهدان 
فعالیت می‌کند و در این مرکز 14 کودک معتاد تحت 
درمانند و عامل اصلی اعتیاد آنها مادران معتاد آنهاست و 
این کودکان معتاد به دنیا آمده‌اند. در تهران هم قرار بود 
مرکزی برای ترک اعتیاد کودکان ایجاد شود و درحال 
حاضر ما درحال مطالعه هستیم که ببینیم در تهران این 
کودکان وجود دارند یا نه. البته براساس گزارشی که 
دراین‌باره به من داده‌اند، گفته شده که تعداد کودکان 

معتاد در تهران 4 تا 5 نفر است. 
کشف ‌2میلیون قرص و آمپول روانگردان

»علیرضا جزینی«، قائم‌مقام دبیرکل ستاد مبارزه با 
مواد مخدر در ادامه این نشست خبری آمار کشفیات 
حوزه مواد مخدر در چهارماه اول امسال را اعلام کرد: 
»سهم کشفیات سگ‌های موادیاب 23 تن بوده 
است، 911 فقره عملیات و درگیری انجام شده، 

83 کارگاه ساخت شیشه در 4 ماهه نخست امسال با 
880کیلوگرم شیشه منهدم شده است، ‌2میلیون قرص 
و آمپول روانگردان در 4 ماهه امسال کشف شده است، 
 49 تن مواد پیش‌‌ساز برای ساخت مواد مخدر صنعتی

 کشف شده است که ‌200درصد نسبت به پارسال 
رشد داشته است.« جزینی ادامه داد:  »میزان مواد 
کشف شده در قالب 911 فقره عملیات و درگیری بوده 
که در این زمینه دو نفر از ماموران به شهادت رسیدند 
و 20 نفر از قاچاقچیان مواد مخدر به هلاکت رسیدند. 
در این درگیری‌ها 2 نفر از پرسنل نیروی انتظامی شهید 
و همچنین 20 نفر از قاچاقچیان به هلاکت رسیدند، 
‌83هزار و 600 نفر از قاچاقچیان و توزیع‌کنندگان 
مواد مخدر دستگیر و ‌38هزار نفر از معتادین متجاهر 
جمع‌آوری شدند در مجموع ‌110هزار پرونده برای 
این افراد تشکیل شده است. در  4ماهه‌ سال جاری 83 
کارگاه ساخت شیشه منهدم و 880 کیلوگرم شیشه از 
آنان کشف شد که در این زمینه رشد ‌5درصدی را شاهد 

هستیم .« 
او در ادامه درباره آمار دستگیرشدگان در امسال 
گفت: » ‌83هزار و 600 قاچاقچی و توزیع‌کننده مواد 
مخدر دستگیر شده و ‌38هزار و 600 نفر معتاد متجاهر 
در سطح کشور هم جمع‌آوری شد. همچنین ‌25هزار 
نفر از نقاط آلوده به مواد مخدر در سطح کشور جمع 
آوری شد که در مجموع برای افراد دستگیر شده که 
 بیش از ‌110هزار نفر هستند پرونده‌های قضایی تشکیل

 شده است. امسال ساماندهی و درمان معتادین متجاهر 
در اولویت قرار دارد و به دنبال بازتوانی این افراد هستیم 
چرا که ‌40درصد از سرقت‌های خرد توسط این افراد 
انجام می‌پذیرد. درحال حاضر ‌5هزار نفر از نیروهای 
بسیج در امر آموزش در فضای مجازی به ما کمک 

می‌کنند .« 
تکذیب صادرات شیشه از ایران

همین چندماه پیش بود که در بعضی سایت‌های 
خبری خبرهایی درباره صادرات شیشه از ایران و ساخت 
هرویین و پیش سازها در ایران منتشر شد. دیروز اما 
قائم‌مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر این خبرها 
را تکذیب کرد. او دراین‌باره گفت: »هر آماری مربوط 

به مواد مخدر اگر خارج از چارچوب ستاد مبارزه با مواد 
مخدر داده شود کذب است همچنین در صحبت‌هایی 
شنیده شده که ما در بحث صادرات شیشه آماری داریم 
که من به‌شدت تکذیب می‌کنم چرا که درحال حاضر 
جلوی عبور پیش‌ساز‌های مواد مخدر صنعتی از کشور 
به طرف افغانستان را گرفته‌ایم و در این بحث کشفیات 
خوبی داشتیم.« قائم‌مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد 
مخدر در پایان در پاسخ به سوالی درباره تولید واکسن 
مرفین هم گفت: »این واکسن روی حیوانات و در 
فضای آزمایشگاهی آزمایش شده و جواب گرفته و 
ثبت اختراع واکسن هم انجام شده است. آنچه ما تقاضا 
کردیم از وزارت بهداشت و مسئولان این بوده است که 
هر اقدامی در تسریع روند ثبت و تولید این محصول 
لازم است انجام گیرد.« جزینی در ادامه گفت که 
کنترل عرضه پیش‌سازهای مواد مخدر صنعتی به‌ویژه 
»آنتی‌هیستامین‌ها« قوی‌تر از گذشته شده است:  
»کنترل عرضه پیش‌سازهای مواد صنعتی به‌ویژه 
آنتی‌هیستامین‌ها و همچنین انهدام باندهای توزیع 
مواد پیش ساز و کنترل مرزهای غربی باعث شده درحال 
حاضر قیمت »شیشه« به‌طور میانگین ‌70میلیون 

تومان افزایش یابد.« 
جزینی در ادامه درباره وضع برخورد با مواد مخدر و 
قوانین آن گفت: »این قوانین به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین 
محورهای عملکرد ما است. خط تلفن ملی پیشگیری از 
اعتیاد راه‌اندازی شد که در 4ماه گذشته ‌117هزار و 400 
نفر با این سامانه تماس برقرار  کرده اندکه در این میان 
‌82درصد زن و ‌18درصد مرد بوده‌اند و ‌78درصد از این 
تماس‌ها مربوط به مصرف‌کنندگان نبوده و تنها تقاضای 
راهکارهای پیشگیری و جلوگیری از سوءمصرف مواد را 
داشتند. ‌39درصد از این تماس‌ها سوالاتی درباره شیشه 
بود که از این تماس‌ها ‌29درصد همسران و ‌28درصد 
از این تماس‌ها متعلق به مادران بوده است.« قائم‌مقام 
دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر ادامه داد:  »ما نسبت 
به تقویت این خط اقدام کرده‌ایم، چراکه مردم نیازمند 
اطلاع‌رسانی در بحث پیشگیری هستند. در دانشگاه‌ها و 
محیط‌های آموزشی در بحث اطلاع‌رسانی از سوءمصرف 
مواد مخدر تفاهم‌نامه‌هایی را با برخی از دانشگا‌ه‌ها 

داشته‌ایم و با حضور در دانشگاه فرهنگیان به‌عنوان یک 
اقدام اثربخش، تفاهم‌نامه‌هایی امضا کرده‌ایم و در ابعاد 
آموزشی و پژوهشی و علمی و فرهنگی درحال تعامل 
هستیم و در هفته جاری این تفاهمنامه را با دانشگاه آزاد 

و پیام نور به اجرا درخواهیم آورد.« 
آموزش ‌12هزار نفر از شاغلان در حوزه اعتیاد

جزینی در ادامه این نشست گفت که قرار است در 
ماه‌های جاری آموزش پیشگیری از اعتیاد در ادارات و 
سازمان‌های دولتی و غیردولتی انجام شود که طی آن 

‌12هزار نفر از شاغلان تحت آموزش قرار گرفته‌اند.
او درباره برخورد با مراکز غیرمجاز ترک اعتیاد هم 
گفت:  »در 4 ماه گذشته 82 مرکز غیرمجاز شناسایی 
شده که 20 مرکز آن پلمب شده. در این راستا توصیه 
می‌شود که شهروندان برای مراجعه به مراکز ترک 
اعتیاد حتماً از طریق سایت ستاد مبارزه با مواد مخدر 
یا از طریق سایت بهزیستی استان‌ها یا دانشگاه‌های 
علوم پزشکی نسبت به شناسایی و دارای مجوز بودن 
این مراکز اقدام کنند. در‌سال جاری تا سقف ‌10میلیون 
تومان به افرادی که در حوزه اشتغال بهبودیافتگان 
کارآفرینی داشته‌اند پرداخت می‌شود که در این زمینه 
تفاهم‌نامه‌هایی را با شهرداری تهران منعقد کرده‌ایم.« 
قائم‌مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر درباره آمار 
اشتغال بهبودیافتگان گفت: » در 4 ماه گذشته 2378 
نفر بهبودیافته در مراکز خوداشتغالی مشغول شدند که 
882 نفر از آنها زن و مابقی مرد هستند. 2070 سازمان 
مردم‌نهاد هم اکنون در زمینه اشتغال بهبودیافتگان 
مشغول به فعالیت هستند که قریب به ‌18هزار نفر در 
آنها مشغول به کار هستند. درحال حاضر 600 مرکز با 
4843 نفر تحت پوشش‌ دانشگاه‌های علوم پزشکی و 
سازمان بهزیستی درحال خدمت‌رسانی به معتادین 
هستند، ‌4درصد این مراکز دولتی و ‌96درصد آن 
خصوصی است. از طرف دیگر351 تیم سیار برای ارایه 
خدمات کاهش آسیب‌های مواد مخدر فعال هستند، 
‌43هزار نفر در سطح زندان‌ها تحت پوشش درمان 
سوءمصرف مواد قرار دارند، ‌43هزار و 500 نفر در‌سال 

گذشته تحت آموزش فنی و حرفه‌ای قرار گرفته‌اند.« 
برخورد با عطاری‌های عرضه‌کننده موادمخدر

جزینی در ادامه این نشست خبری درباره ساماندهی 
عطاری‌‌ها هم گفت که سازمان‌های مسئول درحال 
پیگیری این موضوع هستند:  »عطاری‌ها داروهای 
ترک اعتیادی دارند که طبق آزمایش‌های انجام شده 
در آنها مواد مخدر شیشه موجود است که هم وزارت 
بهداشت و هم نیروی انتظامی موظف به نظارت و 
برخورد با این مراکز غیرمجاز فروش هستند.« او با 
اشاره به اختصاص بیش از ‌6میلیارد تومان در موضوع 
اشتغال معتادان هم گفت:  »در برنامه‌ریزی‌های 
انجام شده مقرر شده است تا کارآفرینانی که از 
بهبودیافتگان در مشاغل مختلف استفاده کنند، 
‌10میلیون تومان وام دریافت کنند که درحال حاضر 
موفق به ایجاد اشتغال برای ‌2هزار و 378 بهبودیافته 
که 882 نفر از آنها زن بوده‌اند، شده‌ایم.« قائم مقام 
دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر در ادامه این نشست 
از شناسایی 150 پروفایل شخصی در مجازی خبر 
داد که در حوزه توزیع و تبلیغات مربوط به مواد مخدر 

فعالیت می‌کنند. 

سلامتگزارش روز

 رئیس اداره بیماری‌های غیرواگیر
 وزارت بهداشت: 

ایرانیان کد بهداشتی – درمانی 
می‌گیرند

شهروند| ایرانیان گوی سبقت را در ابتلا به 
بیماری‌های غیرواگیر از سایر کشورها ربوده‌اند. 
آمارها نشان می‌دهد، ایران در مصرف نمک، 
جزو کشورهای پرمصرف است، در مصرف میوه، 
سبزیجات و چربی، وضع نامناسبی دارد، میزان 
فعالیت فیزیکی ایرانیان کمتر و مرگ‌ومیر ناشی 
از مواد مخدر بالاتر از میانگین جهانی است. حتی 
گفته می‌شود مردم ایران بیشتر از سایر کشورها به 
»کمردرد« دچار می‌شوند. در بیماری‌های روحی 
و روانی، هم جلوتر از کشورهای دیگر قرار داریم. 
براساس بررسی‌های انجام شده، از هر  4 ایرانی، یک 
نفر دچار افسردگی است، حتی گفته می‌شود که 
اختلالات اضطرابی در ایران از میانگین جهانی، مصر 
و عراق و پاکستان بالاتر است. در سوانح و حوادث نیز 
رتبه‌ای تقریبا دو برابر میانگین جهانی را داریم. همه 
اینها در گزارش احمد کوشا، رئیس اداره بیماری‌های 
غیرواگیر وزارت بهداشت است. گزارشی که وضع 
کشور را در ابتلا به بیماری‌های غیرواگیر نشان 
می‌دهد. همین بالا بودن میزان ابتلا به بیماری‌های 
غیرواگیر نه فقط در ایران که در خیلی از کشورهای 
 دنیا سبب شد تا سازمان بهداشت جهانی، فرصت
 10 ساله‌ای بدهد تا کشورها ‌25درصد از 
بیماری‌های غیرواگیرشان را کم کنند.»براساس 
برنامه سازمان بهداشت جهانی تا‌سال 2025 تمام 
کشورها باید ‌25درصد از مرگ‌ومیر زودرس ناشی 
از بیماری‌های غیرواگیر را کاهش دهند. مرگ‌ومیر 
زودرس به معنی مرگ بین 30 تا ‌70سال است که 
متاسفانه درحال افزایش است. چهار بیماری دیابت، 
بیماری‌های قلبی و عروقی، سرطان‌ها و بیماری‌های 
تنفسی مزمن شامل این برنامه می‌شوند و باید به 

میزان مشخصی کاهش داده شوند.«
به گفته او، براساس این برنامه باید تا ‌10سال آینده 
‌25درصد کاهش مرگ‌ومیر زودرس، ‌20درصد 
کاهش شیوع فعالیت بدنی ناکافی، ‌10درصد سوء 
مصرف الکل، ‌30درصد مصرف نمک، ‌30درصد 
مصرف دخانیات و کاهش ‌25درصدی شیوع فشار 
خون بالا اعمال شود.کوشا در ادامه به ماجرای 
ممنوعیت مصرف دخانیات در مکان‌های عمومی 
اشاره کرد. به گفته او اگر قانون منع دخانیات در 
مکان‌های عمومی اجرایی شود، می‌توان  ‌6درصد از 
مصرف آن را کاهش داد. رئیس اداره بیماری‌های 
غیرواگیر وزارت بهداشت به ارزیابی خطر سکته‌های 
قلبی و مغزی برای افراد بالای ‌30سال اشاره کرد: 
»قرار است از سیستم خانه‌ها و مراکز بهداشتی 
درمانی برای رسیدن به هدف کاهش ‌25درصدی 
مرگ‌ومیر زودرس، استفاده کنیم. این طرح به 
صورت راه‌اندازی مراکز سامت جامعه و فعالیت 
بهورزان و مراقبان سلامت در این مراکز در روستاها 
و شهرها اجرا می‌شود. به این صورت که از افراد بالای 
‌30سال دعوت و خطر سکته‌های قلبی و مغزی آنها 
در ‌10سال آینده ارزیابی می‌شود.«کوشا از غربالگری  
3 سرطان روده، پستان و رحم نیز خبر داد: »مراقبان 
سلامت و بهورزان، علایم اولیه سرطان و سوابق افراد 
را کنترل می‌کنند که این سرطان‌ها برای خانم‌ها 
سرطان پستان و دهانه رحم است. اگر علایم در فرد 
وجود داشت به مراجع بالاتر ارجاع داده می‌شوند.« 
او به صدور کارت‌های الکترونیک سلامت هم اشاره 
کرد. کارت‌هایی که قرار بود جایگزین دفترچه‌های 
بیمه شود: » اکنون در فاز سرشماری هستیم و در 
زمینه ساختارهای الکترونیکی آن نیز اقدامات خوبی 
درحال انجام است. زمانی که اقدامات‌مان کامل شود 
مردم می‌توانند با یک کد، پیگیر اقدامات بهداشتی 
درمانی خود باشند.«کوشا درباره بیماری‌های روحی 
و روانی در ایران هم گفت: » ما در بیماری افسردگی 
نیز از سایر کشورها جلوتر هستیم. به‌طور میانگین 
از هر چهار نفر،‌ یک نفر در کشور دچار افسردگی 
است، در نتیجه سیستم باید برای این قضیه برنامه 
داشته باشد. اختلالات اضطرابی در ایران از میانگین 
جهانی، مصر و عراق و پاکستان بالاتر بوده است. در 
سوانح و حوادث نیز بیشترین مقدار را دارد و تقریبا 
دو برابر میانگین جهانی است. ایران در »کمردرد« 
هم وضع نامناسب‌تری نسبت به سایر کشورها دارد.«

خبر
اجاره مراتع پارک ملی لار توسط دستگاه‌های نظامی و دولتی غیرقانونی است

ایسنا| مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان 
تهران از غیرقانونی بودن اجاره مراتع دامداری پارک 
ملی لار توسط برخی دستگاه‌های نظامی و دولتی 
خبر داد.  محمدهادی حیدرزاده  بیان این‌که اجاره 
دادن مرتع‌ها توسط کسانی که مجوز چرا دارند 
غیرقانونی است، افزود:  10 تا 12 دستگاه‌ نظامی 
و دولتی مثل بانک‌ها که در این منطقه پروانه چرا 
دارند، به اجاره دادن مرتع دامی خود مبادرت 
می‌کنند که جرم است. با این وجود امکان لغو 
پروانه دامداری‌ها وجود ندارد.  او در ادامه با اشاره 

به این‌که آخرین ممیزی مراتع دامداری این منطقه 
مربوط به‌سال 1362 است، اظهارکرد: باید توسط 
منابع طبیعی ممیزی جدیدی به منظور تشخیص 
ظرفیت مرتع برای دامداری صورت بگیرد تا از 
ظرفیت مرتع به میزان کافی به حیات‌وحش تعلق 
گیرد.  حیدرزاده افزود:  اگر به ازای هر گوسفند و بز 
یک واحد ظرفیت اختصاص می‌دهیم، برای ازای 
حیات‌وحش 7 واحد باید تشخیص دهیم و این امر 
باید براساس شمارش حیات‌وحش صورت بگیرد 

که سرشماری آنها اخیرا شروع شده  است.

 پاکسازی حاشیه سد ماملو با حضور هنرمندانزیست بوم
شهروند| مدیر روابط‌عمومی محیط‌زیست 
استان تهران گفت: ظهر دیروز و در یک اقدام 
فرهنگی و نمادین حاشیه سد ماملو با حضور تعدادی 
از هنرمندان، تشکل‌های مردم‌نهاد زیست‌محیطی و 
دوستداران طبیعت پاکسازی شد.  به گزارش 
پایگاه اطلاع‌رسانی روابط‌عمومی محیط‌زیست 
استان تهران، جمعی از تشکل‌های مردم‌نهاد 
زیست‌محیطی، عوامل برنامه خندوانه و تعدادی 
از کارکنان محیط‌زیست استان تهران حاشیه سد 
ماملو را پاکسازی کردند.  امین افتخار با اشاره به 
پیشنهاد داوطلبانه دو نفر از هنرمندان عرصه سینما 
و تلویزیون کشور برای پاکسازی حاشیه سد ماملو 
افزود: این اقدام باعث شد تا جمعی از تشکل‌های 
مردم‌نهاد زیست‌محیطی و علاقه‌مندان طبیعت 
در کنار این هنرمندان به جمع‌آوری بخشی از 
زباله رها شده در طبیعت بپردازند.  او با تمجید از 
اقدام فرهنگی امین زندگانی و الیکا عبدالرزاقی در 
پاکسازی زباله‌های حاشیه سد ماملو در پارک ملی 

خجیر اظهار داشت: بخش اعظمی از این زباله‌ها در 
اثر رها سازی آن در حاشیه رودخانه و بالادست 
بوده که بر اثر جریان آب در اطراف این حوزه 
آبگیر پراکنده شده است.  مشاور مدیرکل و مدیر 
روابط‌عمومی محیط‌زیست استان تهران با اشاره به 
این‌که رهاسازی زباله در طبیعت هنوز حرف اول را 
می‌زند، افزود: در این مراسم نمادین که در حدود 2 
ساعت به طول انجامید بیش از یک و نیم تن زباله از 
طبیعت جمع‌آوری شد.   افتخار ادامه داد: این اقدام 
ارزشمند هنرمندان نشانه اهمیت  محیط‌زیست و 
دغدغه این قشر جامعه در این حوزه می‌باشد.  او 
مشارکت هنرمندان، دانشگاهیان، اندیشمندان و 
سایر گروه‌های اجتماعی در کنار مردم در چنین 
برنامه‌هایی را بسیار اثربخش و مفید دانست و 
تصریح کرد: در حاشیه این مراسم هنرمندان خوب 
و مردمی کشور آمادگی خود را برای حضور فعال 
در مناسبت‌ها و برنامه‌های زیست‌محیطی به‌عنوان 

همیار رسمی محیط‌زیست اعلام کردند. 
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